1450. a. 20. exstant haec: εἰσὶ δὲ κατὰ μὲν τὰ ἥθη κ. τ. λ. Exspectes εἰσὶ δὴ κατὰ κτέ.

Cap. VII.—XVIII. quaeritur, quam, quod caput sit, rerum compositionem esse oporteat. Omnim consensu cap. XV iam Heinsius ex ordine ejectum decimo octavo postposuit nec dubito, quin duodecimum quoque Ritterus cum Susemihlio recte uncis incluserint ut orationis dispositione alienum. Patet e verbis, quae cap. XIII. in. exstant,

τοῖς τὸν εἰρημένους: haec enim ad ea, quae Aristoteles a. cap. VII usque in undecimum disseruit, referuntur. Itaque illis duobus capitibus remotis omnia inter se cohaerebunt. Est enim tota quaestio discreta in partes quattuor, ita ut prima pars (cap. VII—IX. 1452. a. 2) ad enunciationem *τραγῳδία μύησις πράξεως τελείας, μέγεθος ἔχοντος*, quae in illa definitione cap. VI exstat, tres ceterae vero (cap. IX ex. 1452 a. 2 etc.) ad verba δι’ ἐλέον καὶ φόβον pertineant. Atque altera (— cap. XII) exponitur, quibus misericordia et metus moveantur, tertia (cap. XIII), quas et quae personas pati poeta faciat necesse sit, ut eas affectiones excitet, quarta (cap. XV etc.), qua ratione poeta eas excire possit, demonstratur. Sed nunc singulas partes diligentius examinemus. Prima quaestione parte docet philosophus, fabulam bene compositam perfectam esse et integrum, et quod res pulchra magnitudine quadam et ordine contineatur, haec eo usque spectare poetam oportere, ut quae fabula doceat, facile memoria teneantur. Sed perfectum et integrum est, quod unum et continuum. Itaque pergit ille cap. VIII, unam vero et continuam esse fabulam, non qua de uno homine agatur, sed eam, cuius actio una et continua sit, ita ut hac vel altera parte deleta aut immutata tota fabula dissolvatur. Quibus expositis in libello nostro statim quaestio ad discrimen faciendum, quod inter poesim et historiam sit (cap. IX. 1451. a. 37. — b. 32) progreditur. Sed non dubito quin in cap. VIII nonnulla interciderint, ni fallor, v. 23 post verba *προσήκειν*: veluti enim capitinis XIII pars prior ad ea, quae in capite IX extr. (1452. a. 3) exstant, refertur, ita ejusdem altera pars ad caput VIII spectat, quo nunc non omnia, quae infra attinguntur, reperimus. Suspicio est fuisse haec: contra fieri posse id, ut fabula, si modo actio una et continua sit, non solum de ejus unius fortuna, qui primas partes teneat, sed etiam de illis, qui huic oppositi sint, agatur (ea Odysseae est). Hanc fabulam esse duplificem, illam simplificem. Quae tamen laude dignior, utrum simplex, an quae duplex sit, haec postea quaesitum iri (*ὑστερον ἔροῦμεν*). Deinde totius capituli exitum fecisse verba arbitror, quae nunc male sequenti affixa exstant. Sunt haec τῶν δὲ ἀπλῶν μύθων καὶ πράξεων αἱ ἐπεισοδιώδεις εἰσὶ γείσται. κ. τ. λ. Nam episodia sunt, quae ad rem ipsam nihil faciant. Extremo autem capite VIII exponitur: οὐδὲν — καὶ τὸν μύθον, ἐπὶ πράξεως μύησις ἔστι, μᾶς τε εἶναι καὶ ταύτης ὅλης καὶ τὰ μέρη συνεστάται τῶν πραγμάτων οὕτως ὡστε μετατιθεμένον τινὸς μέρους ἢ ἀφαιρουμένον διαφέρεσθαι καὶ κυρεῖσθαι τὸ ὅλον ὁ γὰρ προσὸν ἢ μὴ προσὸν μηδὲν ποιεῖ ἐπίδηλον ὡς οὐδὲν μόριον τοῦ ὅλου ἔστιν. Bene igitur haec illa excipiunt. Et facile fieri potuit, ut quae praecesserint negligentia librarii ejusdam praeterita, deinde signo apposito postea ablato in exitu adscripta hic constiterint. Hoc tantum mirabile videtur, quod in simplicibus modo fabulis digressiones dicuntur esse, non in omnibus. Iam aliis id offensioni erat, sed nihil viri docti, quod omni ex parte placeat, protulerunt. Proximum a litteris est quod conjectit Castelvetro. Vult enim vir doctus ἀπλῶς δὲ τῶν μύθων, hac autem immutatione verborum non opus erat. Haec hac tenus. — At vero non solum perfectae et continuae actionis imitationem, esse tragoidiam, ait philosophus, sed etiam timendorum et miserandorum. Ea in primis

existere, si accidat, ut praeter opinionem eaque mutuo effectu fiant. Hac ratione compositas fabulas pulchriores esse. Quae quo modo optime componantur, e sequentibus capitibus (X et XI) apparet. Fabularum enim esse genera duo, et simplicem et implicatam. Illius commutationem sine inopinato casu vel agnitione fieri, ita tamen ut actio una et continua (cfr. cap. VII et VIII) sit, in hac eam esse cum agnitione vel inopinato casu vel cum utroque. Deinde definitur, qui inopinatus ille casus sit, tum quae agnitio. Quibus expositis ponitur, ut ea fabula, quae utroque, et inopinato casu et agnitione, utatur, pulcherrima sit et ob id ipsum quidem, quod quae metuenda et miseranda sint in ea dilucide apparent. Postremo loco partes, quibus tragicci poetae imitantur, ab auctore repetuntur. Sunt inopinati casus et agnitiones. Additur malum atrox. Qua de re cfr. Hermannum ad h. l. Haec totius disputationis pars altera est. Nunc ad tertiam, quae capite XIII continetur, nos convertamus. Hic ex antea dictis ac primum e capitulis IX extrema parte (1452. a. 3) et sequentibus, tum e cap. VIII colligitur, quas personas perfectissimae tragoeiae esse et quae eas pati deceat, deinde utrum simplex fabula an duplex preferenda sit. Et viros, docet Aristoteles, quos poeta tragicus describat, nobili genere natos esse oportere, neque optimi et justissimi neque improbissimi, sed qui neque virtute et iustitia, neque malitia et turpitudine excellant, deinde non per vitium sed per culpam ii in mala incident necesse esse, tum meliorem esse fabulam, qua de unius fortuna agatur nec iustus vincat, plectantur vero improbi. Haec tamen ita se habere cernitur, ut hodie verba exstant, e verbis demum v. 32 mandatis. Intercidisse igitur censemus nonnulla ante ἀνάγκην ἄρα (v. 13.), quibus auctor demonstraverit, cur simplex fabula majore laude afficienda sit quam duplex. Id ita esse particula ἄρα declarat, qua ex praegressis concluditur. Haec nunc desunt. Haud scio an inceperint similiter atque cap. IX extrema pars verbis his: ἐπεὶ δὲ οὐ μόνος ἐλεύθων καὶ φοβερῶν ἔστιν, ἀλλὰ καὶ τελείας πρᾶξεως. Quae cum omnia ita se habeant, nemo offendetur, quod quae praecedunt, eadem fere ad verba nunc repetantur: quem, dico, et quae suos patientes poetam tragicum facere deceat. Postremo ut breviter comprehendam, quae Aristoteles de fabulae compositione his sex capitibus mihi videtur docuisse, sunt haec: fabulam unam et continuam esse oportere, quae Homeri Odyssea sit, sive de unius (quae fabula simplex — ἀπλῆ — est) fortuna, sive de utriusque partis (quae duplex — διπλῆ — est ut eadem Odyssea cfr. 1453. a. 31.) fortuna agatur. Deinde fabulas aut simplices, quae Ilias sit, esse aut implicatas ut Odysseam (cfr. in cap. XXIV in: ἡ δὲ Ὀδύσσεια πεπλευένων.) At vero si quis interroget, quae summa laude digna sit et pulcherrima: pulcherrimam esse ita compositam, ut actio una quidem et continua, sed implicata sit, qua de alterius sola partis fortuna agatur eaque in mala incident. Haec hactenus. — Quarto denique loco auctor exponit, qua ratione fabula componenda sit, ut timenda et miseranda enascantur. Ea imprimis inopinatis casibus (vid. cap. XIV.) confici et agnitionibus (vid. cap. XVI), quorum illi quidem e spectatione nasci possint, hae fieri per signa, sed melioris poëtae esse, ita fabulam componere, ut e factis ipsis utrumque efficiatur. Haec omnia ad cap. X et XI dicta referuntur. Neque dictionem

negligere poetae boni esse (vid. cap. XVII). Eum, quae fingat, omnia ita verbis ante oculos ponere oportere, ut (etiamsi quis legat) haec ei quasi acta videantur. Inde id assequi poetam, ut quae repugnant in scena fieri non facturus sit. Ingeniose de hoc capitum parte disputavit Teichmuellerus quaest. Aristot. v. I p. 100—130. Sed pergit noster, ut doceat, qua ratione fabula instituenda sit: primum argumentum generatim exponatur oportere, quod si expositum sit, tum demum poetae esse digredi et fabulam extendere. Haec qua ratione intelligi vult, fabula Iphigeniae Tauricae explicanda demonstrat. Postremo affert quae tragœdiae genera sint. Haec ad fabulæ partes capite XI extremo enumeratas referuntur. Cfr. Herm. Comm. 127. Addita est disputatio de tragœdiae implicatione et solutione. Hæc partes illæ compositionis quattuor sunt. Nunc singula tractemus.

Cap. VII. 1450. b. 37. Docet Aristoteles haec: magnitudinem rei cuiuscumque pulchrae non esse fortuitam, nam pulchritudinem magnitudine quadam et ordine contineri: inde fieri, ut neque perparvum neque permagnum animal pulchrum sit: hoc enim toto et uno adspectu comprehendi non posse, illud, quod vix oculis percipi possit, confundi. Verba, de quibus dissensio est, sunt haec: συγχέται γὰρ η θεωρία ἐγγὺς τοῦ ἀνασθήτου χρόνον γινομένη. Vocabulum χρόνον delendum esse Bonitzius censet, quem Susemihlius sequitur, sed pro lectione propugnat Teichmuellerus (in quaest. Arist. vol. II. pag. 197), qui dicit, rei adspectae magnitudini tempus contemplandi et complectendi consentaneum esse, ita ut parva parvo spatio, magna magno oculis comprehendantur. Errat vir doctus: nam ut parva res quae sit partibus singulis colligendis perlustretur, eodem tempore contemplandi opus est, quo magna perspicatur, quae adverso spatio, at congruenti, a magnitudine media distat. Medium vero dico magnitudinem, quae uno et toto adspectu comprehenditur. Quid? veluti permagnam rem, quia singulae partes, quibus tota constat, longius distant, uno adspectu capere non possumus, ita hoc idem in parvulae rei adspectu fit, quia, ex quibus composita est, eae partes difficilius discernuntur. Falsa est igitur opinio, res minimas minima parte temporis cognosci. Sed aliud in vocabulo χρόνον latere mihi persuasum est, quod quid fuerit, facile e nomine substantivo, a quo illud dependeat oportet, cognoscitur. Hoc est θεωρία. Coniicio igitur ab Aristotele scriptum fuisse καὶ δοξάτον. Cfr. Plat. Tim. 52. a. Ita notionem singularem communi (h. l. ἀνασθήτου) aut praeponere aut adjungere amat philosophus. Exempla e nostro libello collata habebas haec: cap. III. πράξιοντας καὶ δρῶντας, cap. IV. μανθάνειν καὶ συλλογίζεσθαι, ὑπονοεῖν καὶ ἔγκομια, cap. V. ἀμάρτημα τι καὶ αἰσχος ἀνώδυνον, cap. VI. τὰ πράγματα καὶ ὁ μῆθος, μῆθον καὶ σύστασιν πραγμάτων, ἐπὶ τῶν ἐμμέτρων καὶ ἐπὶ τῶν λόγων (itaque male Susemihlius ψιλῶν interposuit.) cap. VII. πρὸς μὲν τὸν ἄγαντας καὶ τὴν αἴσθησιν, cap. IX. μέθων καὶ πρόξεων, cap. XIII. διὰ κακίαν καὶ μοχθηρίαν, cap. XIV. εἰδότας καὶ γνώσκοντας, cap. XV. ἀπρεποῦς καὶ μὴ ἀρμόττοντος, cap. XVI. σημείων καὶ δεραίων, cap. XVII. ἐπεισοδιῶν καὶ παρατίεντων, cap. XXIII. τραγῳδίας καὶ τῆς ἐν τῷ πράττειν μημέσεως.

Cap. VIII. 1450. a. 20 libri haec: ἐξ ὧν μία οὐδεμία γίνεται πρᾶξις. Adnotavit

Spengelius haec: pro *μία οὐ γίνεται* vel *οὐδαμῶς* similem lectionem legere non memini; alias enim generis est *ἐρ οὐδέτερ*. an illud natum est ex eo quod praecedit *οὐδέτερ εστιν ἐρ?* Nihil mutandum censeo. Cfr. Kruegeri Gr. gr. 24 2. Est nulla continua actio. De verborum collocatione vid. quae diximus ad cap. V. 1449. a.

Cap. IX. disseritur, quid inter poesim et historiam intersit. Insunt in capite haec: duo magno pondere esse, si quid oratione (*λόγῳ*) proferatur, res (*τὰ πράγματα*) et tractationem (*σύστασιν τῶν πραγμάτων*), qua scriptor utatur. Plane narrare et describere, quae eodem tempore vēl quae deinceps facta sint, sive ea inter se sive non inter se cohaereant (cfr. cap. XXIII. 1459. a. 21—28), historicorum esse, poetarum vero et fingere et componere quomodo aliquid fieri possit (cfr. cap. VI. 1450. a. 16. *μέγιστον δὲ — εστὶν ἡ τῶν πραγμάτων σύστασις* et b. 2. *ἀρχὴ μὲν οὐρ καὶ οἰον ψυχὴ ὁ μῦθος τῆς τραγῳδίας*), idque quem ad modum fieri verisimile vel necessarium sit, hoc tamen, utrum oratione numeris astricta an soluta scriptor utatur, momentum non afferre, nam si quis Herodoti narrationes versibus inclusisset, eum in versus quidem eas coēgisse, sed nequam invertisse in poemata. Haec eadem est volgi opinio, quam philosophus iam in cap. I refutavit. Sed nunc quae sequuntur examinemus. Res, ait ille, quae describantur, esse aut memoriae traditas aut magna ex parte traditas et auctoris ingenio amplificatas aut prorsus inventas. Traditas esse historicorum res, qui, quae a singulis hominibus vel compluribus gesta sint vel quae iis acciderint, referant. Memoria traditas aut amplificatas aut prorsus inventas esse res poëtarum. Atque ipsa invenire argumenta fabularum poëtas comicos (*τὰ τυχόντα ὄντα ποτιθέντα*, ita Ritterus restituit. Cfr. cap. XVII. 1455. b. 12), quibus non singuli, sed genera hominum castigentur, tragicorum vero plurimos rebus traditis uti (*τῶν γενομένων ὄντων ἀντέχονται*), quod, quae facta sint, haec fieri posse homines credant, alios personis novis addendis fabulae res amplificare (*ἐρ ταῦς τραγῳδίας ἐρίας μὲν ἐρ ἡ δύο τῶν γνωρίμων εστὶν ὄντων, τὰ δὲ ἄλλα πεποιημένα*),^{3*} alios totum argumentum fabulae ipsos invenire. Ita Agathonem fabula *τὸ ἄρθος* docta et novas res et novas personas in scenam composuisse (*τὰ τε πράγματα καὶ τὰ ὄντα πεποιηται*). Et hoc quoque comprobari posse, nam esse ridiculum postulare, ut poeta tragicus res modo memoria traditas (*τῶν παραδεδομένων μύθων*) et consuetudine sanctitas in scena doceat. Quibus expositis conclusio sequitur. Verba, quae hodie legimus, sunt haec: δῆλον οὖν ἐκ τούτων ὅτι τὸν ποιητὴν μᾶλλον τῶν μύθων εἴναι δεῖ ποιητὴν ἢ τῶν μέτρων, ὅσφι ποιητὴς κατὰ τὴν μίμησίν εστι, μιμεῖται δὲ τὰς πρόξεις, καὶ ἀριστερή γενόμενα ποιεῖ, οὐθὲν ἡττών ποιητής εστιν τῶν γάρ γενομένων ἔντα οὐδὲν ποιεῖται εἴναι οἵτις εἰκὼς γενέσθαι καὶ δυνατὰ γενέσθαι, καθ' ὃ ἐκεῖνος αὐτὸν ποιητής εστιν. Quibus in verbis mendum latere apertum est. Quid enim τῶν μέτρων hoc loco vult? Non ea de re hac tota quaestione agitur, utrum poetica dictio numeris astricta an soluta sit, non hoc discrimen facit, quod historicus oratione pedestri, poëta versibus utatur, sed qua ratione et quae uterque referat, haec momentum afferunt. Historicus, ut jam supra dictum est, quae vere facta sunt, narrat, poëta describit, quomodo aliquid fiat (*οἵτις ἄρ γένοιτο*), sive hoc traditum sive inventum est. Unde apparet, res ipsas in historia caput esse, in

poesi tractationem rerum. Nihil aliud igitur nostro loco philosophum dixisse mihi persuasum est quam id, ut compositio fabulae primas partes teneat eaque ut unius et continuae actionis imitatio sit (cfr. quae in cap. VI exstant. Dico haec: ἡ τραγῳδία μίμησις ἐστιν οὐκ ἀνθρώπων ἀλλὰ πράξεως. Dein in cap. VIII legitur: χρὴ — τὸν μῦθον, ἐπεὶ πράξεως μίμησις ἐστι, μᾶς τε εἰναι καὶ ταύτης ὅλης), res quae describantur, sive traditae sive omnino vel magna ex parte inventae sint, teneant alterum locum, praesertim cum hae pleraequem non doctrina, sed casu inveniantur, nam auctor ipse in cap. XIV fine haec: ζητοῦντες, inquit ille, οὐκ ἀπὸ τέχνης ἀλλ᾽ ἀπὸ τύχης εὑρον τὸ τοιοῦτον παρασκευάζειν ἐν τοῖς μύθοις ἀναγκάζονται οὐν ἐπὶ ταύτας τὰς οἰκίας ἀπαντάν, οἷσις τὰ τοιαῦτα συμβέβηκε πάθη. Et plane jubet Plato in Plaed. p. 61. b: ὅτι τὸν ποιητὴν δέοι, εἴπερ μὲλλοι ποιητῆς εἰναι, ποιεῖν μύθους, ἀλλ᾽ οὐ λόγους. Argumenta vero, quae sint, e personarum nominibus ut Oedipodis vel Electrae apparent, quapropter illa Aristoteles significat his verbis: ὄνόματα ὑποτιθέασιν, τῶν γενομένων ὄνομάτων ἀντέχονται etc. Agathonem et facta et nomina finxisse dicit ille codem hoc in capite, ergo eum τῶν τε πραγμάτων καὶ τῶν ὄνομάτων ποιητὴν fuisse. Deinde οἱ παραδεδομένοι μῦθοι sunt fabulae, in quibus personae notae producuntur, sunt igitur ὄνόματα γνώματα ἔχοντες μῦθοι. Tum vid. quae noster disputat in cap. XVII: τοὺς τε λόγους — δεῖ — ἐκτίθεσθαι καθόλον et paulo post μετὰ ταῦτα δὲ ἥδη ὑποθέντα τὰ ὄνόματα ἐπεισοδούν. Tum audias versus, quibus comicus quidam tragicum, cui argumenta tragoeiarum tradita sint, felicem dicit, sibi ipsi omnia reperienda esse queritur. Fragmentum ab Athenaeo p. 223. a. servatum est hoc:

— — Μακάριόν ἐστιν ἡ τραγῳδία
Ποίημα κατὰ πάντ' εἰχε πρῶτον οἱ λόγοι
Τρὸν τῶν θεατῶν είσιν ἔγνωσιμένοι,
Πρὸν καὶ τιν' εἰπεῖν, ως ὑπουρῆσαι μόνον
Δεῖ τὸν ποιητὴν Οἰδίπονυ γὰρ ἦν γε φῶ,
Τὰ δ' ἀλλὰ πάντ' ἴσασιν — ὁ πατὴρ Λαῖος,
Μήτηρ Ἰοκάστη, θυγατέρες, παῖδες, τίνες;
Τί πείσεθ' οὖτος; εἴ πεποίηκεν; — —
Ημῖν δὲ ταῦτ' οὐκ ἔστιν, ἀλλὰ πάντα δεῖ
Εύρειν ὄνόματα καινά, τὰ διφρημένα
Πρότερον, τὰ νῦν παρόντα, τὴν καταστροφήν,
Τὴν ἐσβολήν. "Ἄγ τὸν τι τούτων παραλίπῃ,
Χρέμης τις ἡ Φείδων τις ἐκσυρίττεται,
Πηλεῖ δὲ ταῦτ' ἔξεστι καὶ Τεύκρῳ ποιεῖν.

Quibus omnibus allatis et comparatis haud dubito quin recte scribatur ὄνομάτων pro μέτρων, ut sententia sit haec: jam vero inde manifestum est, poetam magis compositionis inventorem esse debere quam rerum, quippe qui poeta propter imitationem sit, actiones vero imitetur, atque si contingat ut, quae facta sint, sibi

tingenda et formanda sumpserit — γενόμενα ποιεῖν, cuius τὰ γενόμενα λέγειν contrarium est, dicit — nihil minus poeta est. Postremo quam facile fieri potuerit, ut ὄνομάτων in μέτρον corrumperetur, ex eo appareret, quod Hermannus in cap. VI. v. 35 ὄνομάτων ex eiusdem vocabuli litteris in integrum restituit.

p. 1452. a. 2. libri haec: ἐπὶ δὲ οὐ μόνον τελίας ἐστὶ πράξεως ἡ μάνησις ἀλλὰ καὶ φοβερῶν καὶ ἐλευθερῶν κ. τ. λ. Deest pars subiectiva. Post articulum ἡ interponenda est. Scripsit, opinor, Aristoteles ἡ τραγῳδία μάνησις. Ob verborum collocationem cfr. cap. XI. b. v. 1. — Sequuntur valde corrupta haec verba: ταῦτα δὲ γίνεται καὶ μάλιστα καὶ μᾶλλον ὅταν γένηται παρὰ τὴν δόξαν δι’ ἄλληλα τὸ γὰρ θαυμαστὸν κ. τ. λ. Nulla emendationum, quae viri docti protulerunt, ab omni parte arridet neque mihi diu multumque de hoc loco sanando cogitanti quidquam occurrit, quo haec tota comprehensio in integrum restituatur. Pro μάλιστα Teichmuellerus καλλίστα suspicatus est. Non male. Jam Victorius hoc margini adscripsit. Neque tamen ita locus sanatus erit. Post δι’ ἄλληλα abesse confirmat Hermannus apodosin, quam Susemihlius verbis ὥστε ἀνάγκη (v. 11) incipere arbitratur. Sed ut hoc verum sit, id miror, quod sententiam, quae sequitur, interjectam notio incipit, de qua ante nihil dictum reperimus: est τὸ θαυμαστόν. Si integer locus esset, certe requirerem οὐτως γὰρ (τὸ) θαυμαστὸν (αὕτη) ἔξει. Nunc et alia et definitionem, quid illud θαυμαστὸν sit, intercidisse censeo. Haud scio an, quem ad modum capitum X et XI expositio illi de capite VIII a me prolatae respondet, ita hoc in nostro capite ordo rerum idem, qui cap. VII, duplex fuerit.

Cap. XI. 1452. a. 35. libri: ἐστιν, ὁσπερ εἴρηται. Haec verba viros doctos valde torquent. Alii alia conjecterunt, alii ad alia haec spectare arbitrantur. Cfr. Spengelium ad h. I. Nihil mutandum est, nam intercidisse ea ad quae verba pertineant, Susemihlius docet edit. adn. 68 et 106. Item v. 23 post inopinati casus definitionem verba καθάπερ εἴρηται interposita sunt, quamquam, qui ille sit, nusquam ante circumscriptum legimus. Ergo de utraque notione, inopinatum casum dico et agnitionem, iam philosophum disputasse luce clarius est.

a. 37. libri: ἀλλ' ἡ μάλιστα ἵτον μάθον καὶ ἡ μάλιστα τῆς πράξεως ἡ εἰρημένη ἐστίν. Mire dictum est ἡ μάλιστα, nusquam me adverbium ita adhibitum legere memini. Exspectes ἡ καλλίστη vel ἡ μάλιστα οἰκεία (cfr. cap. XIII exit.) vel si quid simile.

b. 1. Libri haec: ἡ γὰρ τοιάντη ἀναγνώσις καὶ περιπέτεια ἡ ἔλεον ἔχει ἡ φόβον οἵων (hoc omnes editores pro οἷον receptorunt) πράξεως ἡ τραγῳδία μάνησις ὑπόκειται. In verbis καὶ περιπέτεια mendum latere apertum est. Susemihlius ea uncis inclusit, a ceteris viris doctis nihil adnotatum reperi. Sed vix vocabulo περιπέτεια oratio carere mihi videtur posse, quod in primis inopinatus casus est, quo metus et misericordia conficiantur, nam ipse auctor ita pergit: ἐτὶ δὲ καὶ τὸ ἀνυχεῖν καὶ τὸ ἐντυχεῖν ἐπὶ τῶν τοιούτων συμβήσεται, τοῦ haec verba praecedunt: καλλίστη δὲ ἀναγνώσις ὅταν ἄμα περιπέτειαι γίγνονται, οἷον ἔχει ἡ τῷ Οἰδίποδι. Mihi simplicissima ratio, qua locus in integrum restituatur, videtur haec esse, ut scribamus κατὰ περιπέτειαν vel περιπετείας. Sententia tum haec est: eadem enim

agnitio propter inopinatum (os) casum (us) et miserationem et metum excitabit, quantum actionum imitationem tragediam esse posuimus. Easdem agnitiones Aristoteles in cap. XVI (1454. b. 29.) laudat, quo dicit: *αἱ δὲ σc. ἀγνωρίσεις ἐκ περιπέτειας, ὥσπερ ἡ ἐν τοῖς Νίπποις, βελτίους.* Ita praepositionem *καὶ* e conjunctione *καὶ* a me restitutam videoas 1448. b. 13 et 1449. b. 8. Sed quid hoc loco *η* — *η*? Stare non queunt, quod tragodia, ut philosophus in cap. IX (1452. a. 2.) fin. explanavit, non aut miserandorum aut timendorum sed et miserandorum et timendorum imitatio esse debeat. Conjugenda igitur sunt, quae nunc distincta legimus. Scribi opus est *καὶ* — *καὶ*. Atque saepius, inquit Hermannus in edit. p. 102, *η* et *καὶ* propter similitudinem, quam habent inter se in scriptis codicibus, permuntantur. Exemplum illud quod Spengelius, ut lectionem vulgatam tueatur, e cap. XIV (1453. b. 14.) *ποῖα οὖν δειρὰ η ποῖα οὐτῷ φάνεται* attulisse putatur, hoc, si quae ibi sequuntur diligentius examines, non convenire videbis. — Verba, quae illa excipiunt, sunt haec: *ἐπειδὴ η ἀναγνώρισις τινῶν ἐστὶν ἀναγνώρισις, αἱ μὲν θυτέρου πρὸς τὸν ἔτερον μόνον, ὅτις η δῆλος ἔτερος τις ἐστιν, ὅτε δὲ ἀμφοτέρους δεῖ ἀναγνωρίσαι, οἷον η μὲν Ἰηρούλεια τῷ Ὀρέστῃ ἀνεγνώσθη ἐκ τῆς πέμψεως τῆς ἐπιστολῆς, ἐκείνη δὲ πρὸς τὴν Ἰηρούλειαν ἄλλης ἔδει ἀναγνωρίσεως.* Miror neminem vidiisse abesse apodosin. Omnia convenient, si eam incipientem facimus a verbis *ἔστιν ἀναγνώρισις* et scribimus initio enunciationis *ἔπει δὴ η*. Ita duo priora verba sejuncta jam exstant in codd. Be. et Na et Mediceis omnibus. Tempore autem imperfecto *ην* uti potuit noster, quod ut ipse non ita multo ante confitetur, agnitio quae sit, iam attigerat. Tum ita se locus habebit: *ἔπει δὴ ην ἀναγνώρισις τινῶν, ἔστιν ἀναγνώρισις η* (cfr. Speng.) *μὲν θυτέρου κ. τ. λ.* De *η μὲν* — *ὅτε δὲ* vid. quae interpretes ad cap. III in. adnotaverunt.

v. 10. Verba *τούτων* δὲ *περιπέτεια μὲν καὶ ἀναγνώρισις εἰρηται* Susemihlius uncis inclusit. Si quid delendum est, haud dubito quin verba δὲ *περιπέτεια μὲν καὶ ἀναγνώρισις εἰρηται*, *πάθος* deleri oporteat et scribi *τούτο*. Nam idem vocabulum tantummodo verbis aliquot interpositis aut praemissis λέγω δὲ auctor iterare solet. Cfr. cap. VI, 1450 b. v. 4 et 30.

Cap. XIII. 1453. a. v. 4. exponit philosophus, cuius misereamus, cui metuamus. Libri haec exhibent: *οἱ μὲν γὰρ περὶ τὸν ἀταξίον ἐστι δυστυχοῦτα, οἱ δὲ περὶ τὸν ὄμοιον, ὅτεος μὲν περὶ τὸν ἀταξίον, φόβος δὲ περὶ τὸν ὄμοιον.* Qua in scriptura omnes viros doctos praeter Spengelium acquiescere video. Requiritur, inquit ille, *δυστυχεῖν* aut *ἀταξίος*, nunc quasi *ὄτα* adisset scriptum est, nisi verbum alia manu additum legitur. Et mihi quoque ante *ἀταξίος* placuerat, quia in Rhet. cap. IX. 1386, b. 27 *τοῦ ἀταξίον πανοπλαγοῦσιν* legeram. Nunc locus mihi e Rh. lib. II. cap. 8 (1385. b. 14.) restitui posse videtur. Ibi haec: *ἔστω δὲ ὅτεος λίπη τις ἐπὶ φαινομένῳ πακῷ φθάρτιῳ η λυπηρῷ τοῦ ἀταξίον τυγχάνειν κ. τ. λ.* Scribamus igitur *περὶ τὸν ἀταξίον ἐστὶ τυγχάνειν*, ut significet immeriti participem. E vocabulo *δυστυχία* profectum est, ni fallor, hoc *δυστυχοῦτα*, quo, quod illud per totum hoc caput crebro redintegraretur librarius quidam se litteras paene detritas restituisse putavit. Neque in felicitatis mentione hoc loco opus est, quo non quae

ille patitur sed qui mores sunt momentum afferant. Alterum ἀνάξιον ne mutes: nam active et passive hoc nomen adieciuum ponitur.

v. 30 libri haec: δεντέρα δ' ἡ πρώτη λεγομένη ὑπὸ τινῶν ἐστὶ σύντασις ἡ διπλῆν τε τὴν σύντασιν ἔχουσα, καθάπερ ἡ Ὀδύσσεια, καὶ τελευτῶσιν ἐξ ἐναρτίας τοῖς βελτίσσι καὶ γείροσιν. Apertum σύντασις, inquit Spengelius, glossema, quod exturbandum est, nam offendit σύντασις σύντασιν ἔχουσα, at subjectum est, quod supra v. 22. legitur, ἡ τραγῳδία. Ut nunc video, omisit iam Hermannus. Recentiores id non attenderunt. Errat vir doctus. Delevit iam Buhlius suadente Twiningio. Cfr. animadv. crit. p. 345. Vix tamen adduci possum, ut σύντασις in ordinem verborum irrepsisse credam. Nam cum auctor enuntiationi verba καθάπερ ἡ Ὀδύσσεια interposuerit, ἡ τραγῳδία, ut pars subjectiva sit, advocari non potest, nisi τουτήν vel tale quid ante καθάπερ dictum legimus. Potius vitium, quo haec verba laborant, mihi in altera voce σύντασιν videtur latere. Fortasse scripsit Aristoteles κατάστασιν. Cfr. Rhet. lib. I cap. 11 in.

v. 34 verba διὰ τὴν τῶν θεάτρων ἀσθέτειαν exstant. Madius θεατῶν coniecit, quod ab omnibus interpretibus comprobatum video. Sed melius est θεωρῶν. Cfr. Rhet. lib. I cap. 3 init. Rp. IV (VII) 17. 1337. b. ex.

v. 36 libri: ἐστὶ δὲ οὐχ αὕτη ἀπὸ τραγῳδίας ἥδονὴ κ. τ. λ. Iis verbis post αὕτη viri docti ἡ interposuerunt. Sed spectat αὕτη ad subjectum σύντασις, quod supra legitur, deinde ἥδονὴ est, quod dicunt grammatici, accidens, tum ante τῆς κωμῳδίας articulus deest: ergo non convenit.

Cap. XIV. 1453. b. 36. Mendum in verbis καὶ παρὰ ταῦτα οὐκ ἐστιν ἄλλως latet. Iis enim verbis, quae praecedunt, auctor docet, qua ratione illud fabulis traditis recte uti nos intelligere velit. Verba sunt haec: αὐτὸν δὲ εὐγίσκειν δῆ, καὶ τοῖς παραδεδομένοις χοῖσθαι καλῶς, τὸ δὲ καλῶς τί λέγομεν, εἴπωμεν συφέστερον. Tres vero esse modos, quibus quae recte se habeant poeta assequi possit. Primum enim fieri posse, ut a scientibus et consulto agatur, deinde licere eam fingere actionem, in qua qui agant se atrocia facere nesciant et postea agnoscent amicitiam, tertio loco esse, ut quis inscius aliquid insanabile facturus rem, antequam faciat, cognoscat. Quibus expositis auctor haec addit: καὶ παρὰ ταῦτα οὐκ ἐστιν ἄλλως. Sed e verbis haec excipientibus ἡ γὰρ πρᾶξιν ἀνάγκη ἡ μῆ, καὶ εἰδότας ἡ μῆ εἰδότας manifestum est, modum adesse quartum, quem ipse auctor illico commemorat eumque generis non probabilis esse declarat. Patet igitur in vulgata lectione καὶ παρὰ ταῦτα οὐκ ἐστιν ἄλλως mendum latere. Viri docti nihil profecerunt. Twiningius locum ita defendere studuit, ut convertat: et praeter istaec aliо modo fieri non licet. Sed hac vocabuli ἐστὶ significatione uti non licet, si de quo dicitur id vere fieri non potest. Fieri autem posse ut quartus modus adhibeat, exemplo a Sophocle repetito cernitur. Spengelius haec adnotat: „sed cum praecedat ἐπὶ δὲ τρίτον παρὰ ταῦτα, requirimus potius ἄλλο.“ Quo quid proficiamus non video. Jam vero quos modos se allaturum esse philosophus pollicitus est? Immo qui recte se habeant. Minima medela adhibita locus sannatus erit. Deleas alteram litteram λ vocabuli ἄλλως et praegressi ἐστιν ultimam litteram

ν in ν mutes: habebis καὶ παρὰ ταῦτα οὐκ ἔστι καλῶς, qua conjectura probata nihil restabit, quo offendamur. Cfr. Kruegeri Gr. gr. ed. m. 62. 2. 3. Particula μὲν vero, quam post ἡ adfore exspectes, saepe omittitur. Cfr. cap. VII. 1450. b. 29. cap. XVII. 1454. a. 27. b. 18. Cap. XXIV. 1459. b. 2 et 5. Quare quartus modus vituperetur, vid. in Rhet. lib. II cap. 19 (1392. b. 25.). Scientem enim, ait ille, aliquid facturum esse, hoc vero eum non facere, esse παρὰ τὸ εἰνός. — Verba, quae ad quartum illum modum pertinent, sunt haec: τούτων δὲ τὸ μὲν γινώσκοντα μελῆσαι καὶ μὴ πρᾶξαι χείριστον τὸ τε γὰρ μιαρὸν ἔχει, καὶ οὐ τραγικόν· ἀπαθὲς γάρ. διόπερ οὐδεὶς ποιεῖ ὄμοιός, εἰ μὴ ὀλιγάκις, οἷον ἐν Ἀντιγόνῃ τὸν Κρέοντα ὁ Αἴμων. Non recta opinione Susemihlius, Tyrwhitto auctore, mihi videtur duci edit. adn. 134 affirmans: auctorem Antigonae Sophocleae versum 1231 et seqq. significasse. Sunt hi:

τὸν δ' ἀγρίοις ὅσσοισι παπτήνας ὁ παῖς,
πτύσας προσώπῳ κούδεν ἀντεπών, ξίφονς
ἔλκει διπλοῦς κνάδοντας· ἐκ δ' ὄρμωμένου
πατρὸς φυγαῖσιν ἥμπλακ', εἰθ' ὁ δύσμορος
αὐτῷ χλωθείς, ὕσπερ εἶχ', ἐπενταθεὶς
ἥρεισε πλευραῖς μέσσοις ἔγχος· κ. τ. λ.

Nam primum quis est, qui putet, insanum Haemonem εἰδότα καὶ γινώσκοντα fuisse, cum patrem ipsius suum interficere conaretur? Deinde num penes eum erat, hoc perficere? Minime erat. Effugit enim pater insanum. Ergo hic, quae vellet, facere non potuit. Potius animi inconstantia est, quam ut viri strenui moribus non aptam philosophus vituperat, ita ut aliquid sui conscius gerere studeat, hoc vero non conficiat, quamvis confidere possit. Cfr. in cap. XV (1454. a. 26) haec: τέταρτον δὲ τὸ ὄμαλόν· κ. τ. λ. Quem ad versum verba Aristotelea spectant, iam alii viderunt. Enucleate Hermannus ad h. l. haec: „Exemplo Haemonis, inquit ille, non recte usus est. Male enim intellexerat Antigonae v. 751. ubi Haemo patri dicit, ἦδ' οὐν θαῦται, καὶ θαυμός' ὀλεῖ τινά. Neque enim Haemo patri necem minatur, sed suam ipsius mortem consequuturam significat. Quamquam pater hoc ita, ut Aristoteles videatur accipere (v. 752).“ Consimiliter philosophum a veritate aberrantem videmus in cap. XXV, quo frigide illud Homericum οὐρῆς μὲν πρῶτον interpretatur ratus οὐρῆς esse custodes.

Cap. XV. Quo loco hoc caput collocandum sit, Spengelius et Susemihlius docuerunt. Sed ne hic a vulgato ordine avertamur, illico, quae habeamus, afferre nobis licet.

1454. a. v. 30. Hoc loco tertium i. e. iniquitatis exemplum intercidisse Victorius sibi persuasit. Sed alterum indecori exemplum post ταὶ et, ni fallor, verba τοῦ δὲ ἀνομοίον ante ἡ τῆς Μελανίππης ὄησις interciderunt. Melanippae enim oratio ea fuisse videtur, ut naturae matris prorsus repugnaverit, si quidem argumentum ejus id